51. 1. *P. Sulla*, derselbe P. Cornelius Sulla, Neffe des Dictators Sulla, den Cicero vertheidigte. Er hatte sich im J. 54 von Pompeius und schon vorher von der senatorischen Partei losgesagt und focht in den Bürgerkriegen unter Cäsar. In der Schlacht bei Pharsalus führte er den rechten Flügel, s. c. 89.
2. *Neque vero* hat nicht adversative Bedeutung, sondern durch *vero* wird die Negation verstärkt. Vrgl. 1, 71, 1.

3. *bellum potuisse* (ohne Subjects-accusativ) *finire*, so nur hier; gewöhnlich *conficere bellum*.

4. *aliae enim sunt legati partes* u. s. w. S. zu 2, 17, 2. — *libero ad summam rerum cons.*: selbstständig, nach eigenem Ermessen seine Beschlüsse nach den Erfordernissen des Ganzen fassen.

5. *quae res tamen* — *aliquem reciperet casum*: s. 1, 78, 4. Es war zu befürchten, dass, wenn Sulla

sich zu einer nachdrücklichen Verfolgung entschlossen und dies einen schlimmen Ausgang genommen hätte, das Lager genommen und Cäsar in seiner Stellung vor Dyrrhachium im Rücken blossgestellt würde.

6. *ad receptum difficultatem*, wie B. G. 7, 10, 1: *magnam haec res Caesari difficultatem ad consilium capiendum afferebat*. Ueber *ad* s. zu 2, 39, 6.

8. *necessario atque ex tempore*: wie es die Noth und die Zeit, d. i. die augenblickliche Lage erforderte. Cic. ad Att. 9, 2 A, 3: *ex re et ex tempore consilium capiemus*. — *telum tormentumve*: tormentum die Wurfmaschine und ein aus einer Wurfmaschine geschleudertes Geschoss. S. 2, 9, 4. Die Erwähnung von *telum* neben *tormentum* ist hier zwar unöthig, findet sich aber ebenso c. 56, 1.

Pompeius hatte also nunmehr sein grosses Lager an der Küste

tumve missum adigi non posset. Hoc consedit loco atque eum communivit omnesque ibi copias continuit.

52. Eodem tempore duobus praeterea locis pugnatum est: nam plura castella Pompeius pariter destinendae manus causa temptaverat, ne ex proximis praesidiis succurri posset. Uno loco Volcatius Tullus impetum legionis sustinuit cohortibus in atque eam loco depulit; altero Germani munitiones nostras egressi compluribus interfectis sese ad suos incolumes receperunt.

53. Ita uno die vi proelii factis, tribus ad Dyrrhachium, tribus ad munitiones, cum horum omnium ratio haberetur, ad duorum milium numero ex Pompeianis cecidisse reperiebamus, evocatos centurionesque complures (in eo fuit numero Valerius Flaccus, L. filius, eius, qui praetor Asiam obtinuerat); signaque sunt militaria vi relata. Nostri non amplius xx omnibus sunt proelii desiderati. Sed in castello nemo fuit omnino militum, quin vulneraretur, quattuorque ex una cohorte centuriones oculos amiserunt. Et cum laboris sui periculi testimonium afferre vellent, milia sagittarum circiter xxx in castellum coniecta Caesari